日医発第 1638 号（地域）

令和８年１月 13 日

都道府県医師会

担当理事 殿

公益社団法人日本医師会

常任理事 坂本 泰三

（公印省略）

令和７年度 厚生労働省補助事業

「外国人患者受入れに資する医療機関認証制度等推進事業」

オンライン説明会（第２回）のご案内について

今般、別添のとおり、厚生労働省補助事業「外国人患者受入れに資する医療機関

認証制度等推進事業」に関するオンライン説明会（第２回）が開催されることとな

り、同省医政局総務課医療国際展開推進室より本会に対し、周知方依頼がありま

した。

本説明会の開催概要は下記のとおりです。

記

【対  象】医療機関・地域関係者（外国人患者受入れに関わる方々）

【開催日程】令和８年１月22日（木）14:00～15:10

【参 加 費】無料

【開催方法】オンライン配信（Zoom）

【申込方法】参加申込ページより登録

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会管下

郡市区医師会、及び関係医療機関への周知方ご高配のほど、よろしくお願い申し

上げます。

なお、本説明会に関する問い合わせにつきましては、以下の運営事務局までお

願い申し上げます。

【本説明会に関する問い合わせ先】

運営事務局：メディフォン株式会社

Tell：050-3172-8522（平日９時-18 時）

E-mail：internationalpatients@mediphone.jp

事務局長会計理事庶務理事副 会 長会 長

受 付担 当課 長 課長代理次 長 係 長R8.1.13

2217

mailto:internationalpatients@mediphone.jp

外国人患者の受入れにおける地域連携の最前線

～医療機関の枠に捉われない連携事例～

問い合わせ先

「外国人患者受入れに資する医療機関認証制度等推進事業」運営事務局

（委託先：メディフォン株式会社） 担当：佐藤、小川

電話：050-3172-8522 （平日 9:00-18:00）

メール：internationalpatients@mediphone.jp

インバウンド観光客の急回復に伴い、医療現場では外国人患者への迅速かつ適切な

対応が求められています。一方で、言語の壁や医療制度の違い、未収金問題など、現

場が抱える課題は少なくありません。 本セミナーでは、成田赤十字病院 国際診療科

部長の浅香朋美様を講師に招き「外国人患者受入れにおける地域連携」の最前線に

ついてお話しいただきます。医療機関単独では解決できない課題に対し、地域や行政

とどう連携していくのか、その実践的な事例をご紹介します。

申 込 方 法

令和7年度 厚生労働省補助事業「外国人患者受入れに資する医療機関認証制度等推進事業」

https://internationalpatients.jp/form/26
0122/

＊アーカイブ配信をご希望の方も、上記のURLよりお申込みください。

申込フォームURL

14:00～14:05

14:50～15:10

事務局

14:15～14:50

成田赤十字病院 国際診療科 部長
浅香 朋美 様

プ
ロ
グ
ラ
ム

14:0５～14:１5
事務局

開会

講演「無料・低額サービスのご紹介」

講演「外国人患者の受入れにおける地域連携の最前線
       ～医療機関の枠に捉われない連携事例～」

質疑応答

２０２6年1月22日 14:00～15:10木

開催方法 ： オンライン（Zoom）

対 象 ： 外国人患者受入れ体制整備に関わっている方
病院・診療所の院長や外国人患者受入れの担当者

参加費
無料

mailto:internationalpatients@mediphone.jp
https://internationalpatients.jp/form/26